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RESUMEN EJECUTIVO  

 

Al igual que en los cuatro informes anteriores publicados, los datos del presente informe se han obtenido sobre 

las cuentas anuales auditadas que los Clubes y S.A.D. profesionales han remitido anualmente al Consejo Superior 

de Deportes. Así mismo, y como en  anteriores ejercicios, se ofrece diferenciado en las dos categorías 

profesionales existentes (Primera y Segunda 5ƛǾƛǎƛƽƴ ά!έύΣ ƭƻ ǉǳŜ Ƙace que se vea afectado por los ascensos y 

descensos entre ambas categorías. 

A modo de resumen se pueden destacar los siguientes datos agregados: 

- La Competición profesional en su conjunto mantiene por tercer año consecutivo la línea de crecimiento de 

los beneficios. En efecto, el resultado en Primera División ha sido de 146.151.169 ϵ ȅ Ŝƴ {ŜƎǳƴŘŀ 5ƛǾƛǎƛƽƴ 

de 8.502.409 ϵ. Es la primera vez que la Segunda División ha generado beneficios en todo el periodo 

estudiado. 
 

- Los ingresos totales ascendieron a 2.766.1срΦлсо ϵΣ ŘŜ ƭƻǎ ǉǳŜ нΦрмтΦттуΦрмо ϵ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŜƴ ŀ Primera 

5ƛǾƛǎƛƽƴ ȅ нпуΦоусΦррл ϵ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŜƴ ŀ {ŜƎǳƴŘŀ 5ƛǾƛǎƛón, lo que supone un incremento del 11,6% respecto 

al ejercicio anterior. Los ingresos por retransmisión siguen siendo la principal fuente de ingresos de los 

Clubes y S.A.D. ya que representan el 30,8% de los ingresos totales (en Primera el 31,2% y en Segunda el 

26,7%). Por su parte, los ingresos extraordinarios representan el 16,4% de los ingresos totales (en Primera el 

15,7% y en Segunda el 23,4%). 
 

- Los gastos totales ascendieron a нΦсммΦрммΦпур ϵΣ ŘŜ ƭƻǎ ǉǳŜ нΦотмΦснтΦопп ϵ corresponden a Primera 

División y 239.884.141 ϵ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŜƴ ŀ {ŜƎǳƴŘŀ 5ƛǾƛǎƛƽƴ. Esto supone un incremento del 12,3% respecto 

al ejercicio anterior. El gasto en personal sigue siendo el principal gasto de los Clubes y S.A.D. ya que, 

incluyendo en él las amortizaciones de los derechos de adquisición de los jugadores, representa el  62,6% 

del gasto total (en Primera el 63,9% y en Segunda el 49,7%). 
 

- El endeudamiento de las dos competiciones profesionales en el ejercicio 2014/2015 ha ascendido a 

3.442.756.753 ϵΣ siendo de 2.984.623.371 ϵ Ŝƴ tǊƛƳŜǊŀ 5ƛǾƛǎƛƽƴ ȅ ŘŜ 458.133.382 ϵ Ŝƴ {ŜƎǳƴŘŀ 5ƛǾƛǎƛƽƴΣ lo 

que supone una pequeña reducción de 1.260.147 ϵ en total con respecto al ejercicio 2013/2014 que, pese a 

ser de poco importe, hace que continúe la tendencia a la reducción iniciada en años anteriores. 
 

- La deuda con la Hacienda Pública ha tenido una importante reducción del 15,7% en relación con el ejercicio 

anterior. En total ascendió a 564.063.347 ϵ, de los que 513.503.987 ϵ corresponden a la Agencia Tributaria 

(375.882.022 ϵ de los Clubes de Primera División y 137.621.965 ϵ de los de Segunda División) y 50.559.360 ϵ 

a las Haciendas Forales, donde tributan Real Sociedad, Athletic Club, Eibar, Osasuna y Alavés (31.799.459 ϵ 

de los Clubes de Primera División y 18.759.901 ϵ de los de Segunda División).  
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INTRODUCCIÓN 

 

 

Los datos del presente informe se han obtenido sobre las cuentas anuales auditadas que desde la 

temporada 1999/2000 los Clubes y S.A.D. profesionales han remitido anualmente al Consejo Superior 

de Deportes. La mayoría de los datos que figuran se corresponden con los Clubes que han militado en 

la Primera División en la temporada 2014/2015, lo que hace que los datos de las diferentes tablas no 

sean absolutamente homogéneos ya que no todos los Clubes han permanecido en Primera División 

todas las temporadas del estudio, pero sí son suficientemente representativos de la evolución 

económica de la Competición. El importe concreto de los datos obtenidos ha dependido también del 

grado de desglose de los mismos que figura en las cuentas anuales enviadas. 

 

El informe se ha estructurado partiendo del análisis de aquellas partidas que, de forma agregada, dan 

una visión global de la Competición, tanto desde el punto de vista de la generación de recursos como 

de su financiación, analizándose los resultados, el endeudamiento y el fondo de maniobra para, en 

apartados posteriores, de forma más pormenorizada, analizar cada una de las partidas mediante el 

estudio de gastos, ingresos y endeudamiento, con el fin de dar una imagen más completa de la 

evolución económica de la Primera División del Fútbol Español. 

 

Respecto a las cifras del endeudamiento total de la Competición, hay que tener en cuenta que en este 

informe solo se estudian detalladamente las deudas con la Hacienda Pública, con la Seguridad Social, 

con las entidades de crédito y el resto de deudas privadas. Por ello, para obtener la cifra de deuda total, 

a dichas deudas desglosadas habría que añadir también las cifras del resto de deudas públicas (deudas 

con Ayuntamientos y otras entidades locales), que en el ejercicio 2014/2015 han ascendido a 

опΦптлΦфмлΣрт ϵ Ŝƴ Ŝƭ ǘƻǘŀƭ ŘŜ ƭƻǎ /ƭǳōŜǎ ȅ {Φ!Φ5Φ ŘŜ tǊƛƳŜǊŀ 5ƛǾƛǎƛƽƴΣ ŀǎƝ ŎƻƳƻ ƭƻǎ ƛƳǇǳŜstos diferidos, 

ǉǳŜ Ƙŀƴ ǎƛŘƻ ŘŜ улΦопмΦнусΣол ϵ Ŝƴ ǘƻǘŀƭΣ ȅ ƭŀǎ ŘƛǾŜǊǎŀǎ ǇŜǊƛƻŘƛŦƛŎŀŎƛƻƴŜǎ ȅ ǇǊƻǾƛǎƛƻƴŜǎΣ ǉǳŜ Ƙŀƴ 

ǎǳƳŀŘƻ оспΦтслΦоснΣоу ϵΦ 
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I.- LOS RESULTADOS DE LA COMPETICIÓN Y SU FINANCIACIÓN 
 

1.- EL RESULTADO ORDINARIO 

 

TEMPORADA 
INGRESOS 

ORDINARIOS 
GASTOS 

ORDINARIOS 
BENEFICIO/  

PÉRDIDA 

1999/2000 694.548.471,93 923.309.588,16 -228.761.116,23 

2000/2001 682.123.313,55 1.087.754.938,64 -405.631.625,09 

2001/2002 765.099.101,69 1.249.701.073,00 -484.601.971,31 

2002/2003 811.508.306,08 1.244.774.787,36 -433.266.481,28 

2003/2004 927.852.210,33 1.222.009.456,86 -294.157.246,53 

2004/2005 990.616.060,41 1.187.319.381,09 -196.703.320,68 

2005/2006 1.174.329.288,84 1.255.310.120,69 -80.980.831,85 

2006/2007 1.306.233.572,80 1.550.421.513,76 -244.187.940,96 

2007/2008 1.406.741.119,69 1.656.988.666,56 -250.247.546,87 

2008/2009 1.495.170.787,81 1.683.842.470,15 -188.671.682,34 

2009/2010 1.625.988.769,28 1.850.851.369,49 -224.862.600,21 

2010/2011 1.745.442.186,02 1.984.705.300,97 -239.263.114,95 

2011/2012 1.898.411.396,65 2.030.658.852,95 -132.247.456,30 

2012/2013 1.849.403.997,37 1.900.918.270,72 -51.514.273,35 

2013/2014 1.918.341.278,60 2.018.255.756,33 -99.914.477,73 

2014/2015 2.123.202.764,28 2.279.171.525,50 -155.968.761,22 
 

 
 

En el ejercicio 2014/2015 se ha incrementado el déficit del resultado ordinario de la Competición ya 

que, a pesar de que los ingresos han aumentado por segundo año consecutivo, los gastos también lo 

han hecho y en mayor volumen. Se ha debido principalmente al incremento de los gastos en personal 

(el 60% del mayor gasto ordinario producido este ejercicio corresponde al aumento de esta partida) y 

de los otros gastos ordinarios (el 26% del mayor gasto ordinario producido en este ejercicio 

corresponde al aumento de estos otros gastos), que analizaremos más detalladamente en sus 

correspondientes apartados.  
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2.- EL RESULTADO EXTRAORDINARIO 
 

TEMPORADA 
INGRESOS 

EXTRAORDINARIOS 
GASTOS 

EXTRAORDINARIOS 
BENEFICIO/  

PÉRDIDA 

1999/2000 285.785.519,49 86.190.820,44 199.594.699,05 

2000/2001 462.209.784,90 50.217.925,29 411.991.859,61 

2001/2002 638.017.108,97 90.983.484,24 547.033.624,73 

2002/2003 265.895.233,99 187.367.351,07 78.527.882,92 

2003/2004 409.650.172,96 221.824.815,53 187.825.357,43 

2004/2005 206.408.580,56 39.087.660,45 167.320.920,11 

2005/2006 264.543.808,87 94.993.796,75 169.550.012,12 

2006/2007 306.384.020,37 117.611.073,31 188.772.947,06 

2007/2008 437.759.602,56 189.863.422,63 247.896.179,93 

2008/2009 235.329.841,54 40.689.047,86 194.640.793,68 

2009/2010 221.115.061,39 60.352.928,02 160.762.133,37 

2010/2011 191.431.341,44 71.905.843,45 119.525.497,99 

2011/2012 183.378.893,25 57.656.017,90 125.722.875,35 

2012/2013 232.311.433,41 37.223.779,81 195.087.653,60 

2013/2014 346.979.539,99 90.824.568,57 256.154.971,42 

2014/2015 394.575.748,48 92.454.550,70 302.121.197,78 

 

 
 

Durante el ejercicio 2014/2015 se ha incrementado el resultado extraordinario (un 17,9%) por cuarto 

año consecutivo, debido al aumento de los ingresos extraordinarios (un 13,7%) y al mantenimiento de 

los gastos extraordinarios prácticamente al mismo nivel que en el ejercicio anterior. El incremento de 

los ingresos extraordinarios deriva fundamentalmente de los mayores beneficios generados por las 

ventas de jugadores, que una temporada más han vuelto a crecer respecto al año anterior, 

ascendiendo a unos 348 millones de euros y suponiendo el 88,4% de los ingresos de esa partida.  
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3.- BENEFICIOS/PÉRDIDAS 
 

TEMPORADA 
INGRESOS    
TOTALES 

GASTOS        
TOTALES 

BENEFICIO/  
PÉRDIDA 

1999/2000 980.333.991,42 1.009.500.408,60 -29.166.417,18 

2000/2001 1.144.333.098,45 1.137.972.863,93 6.360.234,52 

2001/2002 1.403.116.210,66 1.340.684.557,24 62.431.653,42 

2002/2003 1.077.403.540,07 1.432.142.138,43 -354.738.598,36 

2003/2004 1.337.502.383,00 1.443.834.272,39 -106.331.889,39 

2004/2005 1.197.024.640,97 1.228.167.224,50 -31.142.583,53 

2005/2006 1.438.873.097,71 1.350.615.896,83 88.257.200,88 

2006/2007 1.612.617.593,17 1.668.032.587,00 -55.414.993,83 

2007/2008 1.844.500.722,25 1.846.852.089,01 -2.351.366,76 

2008/2009 1.730.500.629,35 1.724.531.518,01 5.969.111,34 

2009/2010 1.847.103.830,67 1.911.141.297,51 -64.037.466,84 

2010/2011 1.936.873.527,46 2.056.611.144,42 -119.737.616,96 

2011/2012 2.081.790.289,90 2.088.314.870,85 -6.524.580,95 

2012/2013 2.081.715.430,78 1.938.142.050,53 143.573.380,25 

2013/2014 2.265.320.818,59 2.109.080.324,90 156.240.493,69 

2014/2015 2.517.778.512,76 2.371.627.343,94 146.151.168,82 

 

 

En el ejercicio 2014/2015 se mantiene la tendencia de los dos últimos ejercicios y la Competición en su 

conjunto vuelve a obtener beneficios (146.151.168,ун ϵύ.   
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4.- ENDEUDAMIENTO  
 

TEMPORADA 
DEUDA  A CORTO 

PLAZO 
DEUDA A LARGO 

PLAZO 
DEUDA TOTAL 

1999/2000 701.149.700,53 284.523.794,25 985.673.494,78 

2000/2001 790.613.917,34 339.782.392,71 1.130.396.310,05 

2001/2002 834.721.148,68 452.508.722,84 1.287.229.871,52 

2002/2003 916.222.984,39 593.031.981,45 1.509.254.965,84 

2003/2004 921.342.013,44 797.842.108,67 1.719.184.122,11 

2004/2005 1.066.779.107,47 799.056.296,08 1.865.835.403,55 

2005/2006 1.038.938.815,39 866.936.498,93 1.905.875.314,32 

2006/2007 1.264.965.709,22 947.793.062,15 2.212.758.771,37 

2007/2008 1.417.353.518,03 1.223.483.662,19 2.640.837.180,22 

2008/2009 1.687.415.128,99 1.667.650.423,36 3.355.065.552,35 

2009/2010 2.001.140.121,23 1.266.285.278,47 3.267.425.399,70 

2010/2011 2.044.002.292,78 1.253.590.943,85 3.297.593.236,63 

2011/2012 2.004.793.225,44 1.094.436.486,69 3.099.229.712,13 

2012/2013 1.921.420.988,69 1.024.743.082,33 2.946.164.071,02 

2013/2014 1.795.089.776,07 1.032.139.465,54 2.827.229.241,61 

2014/2015 1.687.750.108,66 1.296.873.262,70 2.984.623.371,36 
 

 
El endeudamiento se ha reducido a corto plazo durante el ejercicio 2014/2015, pero ha aumentado en 

mayor volumen a largo plazo, por lo que la deuda total de la Competición se ha incrementado en un 

5,6% respecto al ejercicio anterior. Esto se ha debido principalmente al aumento de las deudas del Real 

Madrid C.F., del Granada C.F., S.A.D., del Valencia C.F., S.A.D. y, sobre todo, del F.C. Barcelona (que ha 

acaparado el 67,6% del incremento total) por lo que, si no tuviéramos en cuenta estos aumentos, la 

deuda sería incluso ligeramente menor que en la temporada pasada, alcanzando la cifra de 

2.820.687.364,99 euros.   
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5.- GASTOS FINANCIEROS 
 

TEMPORADA 
GASTOS 

FINANCIEROS 

1999/2000 43.686.156,23 

2000/2001 49.867.658,84 

2001/2002 46.525.719,64 

2002/2003 44.645.017,26 

2003/2004 41.306.181,04 

2004/2005 40.049.478,09 

2005/2006 45.930.481,20 

2006/2007 50.121.221,08 

2007/2008 68.246.054,15 

2008/2009 93.697.638,72 

2009/2010 103.536.173,56 

2010/2011 117.242.307,70 

2011/2012 85.091.683,94 

2012/2013 74.822.278,39 

2013/2014 68.700.667,92 

2014/2015 94.305.961,21 
 

 
En el ejercicio 2014/2015 se ha roto la tendencia de reducción de carga financiera que venía dándose 

desde la temporada 2012/2013, produciéndose un importante incremento de la misma de un 37,3%, 

debido en gran parte a una serie de correcciones de valor que han afectado al Valencia C.F., S.A.D., 

aunque hay que tener en cuenta que han sido operaciones puramente contables y no han supuesto un 

gasto real. Sin dichas operaciones, el incremento del gasto financiero habría sido del 16,5%. 
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6.- FONDO DE MANIOBRA 
 

TEMPORADA 
CRÉDITOS A CORTO 

PLAZO 
DEUDAS A CORTO 

PLAZO 
FONDO DE 
MANIOBRA 

1999/2000 418.495.721,22 701.149.700,53 -282.653.979,31 

2000/2001 470.560.603,81 790.613.917,34 -320.053.313,53 

2001/2002 688.635.058,94 834.721.148,68 -146.086.089,74 

2002/2003 762.707.064,87 916.222.984,39 -153.515.919,52 

2003/2004 820.238.966,20 921.342.013,44 -101.103.047,24 

2004/2005 905.022.228,68 1.066.779.107,47 -161.756.878,79 

2005/2006 788.513.869,01 1.038.938.815,39 -250.424.946,38 

2006/2007 816.979.965,51 1.264.965.709,22 -447.985.743,71 

2007/2008 975.129.578,17 1.417.353.518,03 -442.223.939,86 

2008/2009 1.021.419.059,77 1.687.415.128,99 -665.996.069,22 

2009/2010 903.457.382,77 2.001.140.121,23 -1.097.682.738,46 

2010/2011 1.002.544.858,14 2.044.002.292,78 -1.041.457.434,64 

2011/2012 978.466.390,21 2.004.793.225,44 -1.026.326.835,23 

2012/2013 935.937.076,95 1.921.420.988,69 -985.483.911,74 

2013/2014 902.004.479,82 1.795.089.776,07 -893.085.296,25 

2014/2015 900.861.949,27 1.687.750.108,66 -786.888.159,39 

 

 

Como se puede observar, el fondo de maniobra de la Competición (indicador que mide la cercanía a 

una posible insolvencia y que se halla por la diferencia entre el activo y el pasivo corrientes) es negativo 

en todos los ejercicios estudiados, pero se mantiene la tendencia de mejora de los últimos ejercicios 

(un 11,9% con relación a la temporada anterior) y de progresivo equilibrio financiero. Aunque hay que 

señalar que lo que se ha producido este ejercicio es una refinanciación de las deudas de corto a largo 

plazo ya que, como hemos visto anteriormente, el endeudamiento total ha aumentado en Primera 

División.  
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II.- INGRESOS DE LA COMPETICIÓN 
 

TEMPORADA 
INGRESOS 

ORDINARIOS 
INGRESOS 

EXTRAORDINARIOS 
TOTAL  

COMPETICIÓN  

1999/2000 694.548.471,93 285.785.519,49 980.333.991,42 

2000/2001 682.123.313,55 462.209.784,90 1.144.333.098,45 

2001/2002 765.099.101,69 638.017.108,97 1.403.116.210,66 

2002/2003 811.508.306,08 265.895.233,99 1.077.403.540,07 

2003/2004 927.852.210,33 409.650.172,96 1.337.502.383,29 

2004/2005 990.616.060,41 206.408.580,56 1.197.024.640,97 

2005/2006 1.174.329.288,84 264.543.808,87 1.438.873.097,71 

2006/2007 1.306.233.572,80 306.384.020,37 1.612.617.593,17 

2007/2008 1.406.741.119,69 437.759.602,56 1.844.500.722,25 

2008/2009 1.495.170.787,81 235.329.841,54 1.730.500.629,35 

2009/2010 1.625.988.769,28 221.115.061,39 1.847.103.830,67 

2010/2011 1.745.442.186,02 191.431.341,44 1.936.873.527,46 

2011/2012 1.898.411.396,65 183.378.893,25 2.081.790.289,90 

2012/2013 1.849.403.997,37 232.311.433,41 2.081.715.430,78 

2013/2014 1.918.341.278,60 346.979.539,99 2.265.320.818,59 

2014/2015 2.123.202.764,28 394.575.748,48 2.517.778.512,76 

 

 

 

Los ingresos totales de la Competición se han incrementado un 11,1% en relación al ejercicio anterior, 

aumentando tanto los ingresos ordinarios (un 10,7%) como los extraordinarios (un 13,7%). El 

crecimiento de estos últimos ingresos se debe sobre todo a los mayores beneficios generados por las 

ventas de jugadores.  
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1.- TAQUILLA Y ABONADOS 
 

TEMPORADA 
TAQUILLA Y 
ABONADOS 

1999/2000 190.847.441,50 

2000/2001 195.017.254,20 

2001/2002 194.473.281,10 

2002/2003 271.224.786,06 

2003/2004 288.509.158,92 

2004/2005 310.648.355,17 

2005/2006 327.476.061,37 

2006/2007 376.678.105,10 

2007/2008 420.331.451,63 

2008/2009 415.676.702,34 

2009/2010 499.562.237,90 

2010/2011 493.808.344,58 

2011/2012 541.733.697,51 

2012/2013 547.374.692,03 

2013/2014 575.733.943,27 

2014/2015 588.265.579,95 

 

 
Los ingresos derivados de taquilla y abonados, tradicionales de los equipos de fútbol, se han mantenido 

casi al mismo nivel que en el ejercicio anterior, experimentando un ligero incremento del 2,2%.  
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2.- DERECHOS DE TELEVISIÓN 
 

TEMPORADA 
DERECHOS DE 
TELEVISIÓN 

1999/2000 195.588.962,11 

2000/2001 228.541.430,52 

2001/2002 232.180.092,68 

2002/2003 238.870.532,90 

2003/2004 296.062.053,80 

2004/2005 301.518.143,04 

2005/2006 334.445.116,78 

2006/2007 441.272.751,09 

2007/2008 406.524.170,99 

2008/2009 488.675.451,31 

2009/2010 524.637.588,31 

2010/2011 589.972.162,73 

2011/2012 587.629.878,47 

2012/2013 673.703.973,68 

2013/2014 730.970.709,84 

2014/2015 785.618.309,36 
 

 
Los derechos de televisión son la principal fuente de ingresos de los Clubes y S.A.D. de la Competición y 

continúan con la tendencia ascendente en el ejercicio 2014/2015, siendo el incremento del 7,5% en 

esta ocasión. Hay que señalar que estas cifras se ven afectadas por la incidencia de los ascensos y 

descensos de los Clubes. 
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3.- PUBLICIDAD Y ESPONSORIZACIÓN 
 

TEMPORADA 
PUBLICIDAD Y 

ESPONSORIZACIÓN  

1999/2000 106.544.662,96 

2000/2001 93.313.599,19 

2001/2002 117.032.027,15 

2002/2003 118.690.809,94 

2003/2004 187.024.465,19 

2004/2005 229.561.655,42 

2005/2006 258.275.904,85 

2006/2007 297.460.035,50 

2007/2008 290.607.257,15 

2008/2009 335.532.808,74 

2009/2010 351.861.957,75 

2010/2011 373.989.626,40 

2011/2012 399.534.505,56 

2012/2013 395.840.916,00 

2013/2014 406.681.328,65 

2014/2015 556.478.543,73 

 

 
Los ingresos por comercialización y publicidad se han disparado en el ejercicio 2014/15, aumentando 

un 36,8% respecto al ejercicio anterior. Este fuerte incremento se ha producido sobre todo por los 

mayores ingresos que han obtenido por estos conceptos el Real Madrid C.F. (por la firma de nuevos 

acuerdos de patrocinio) y el F.C. Barcelona (debido a los bonus que les han pagado algunos 

patrocinadores por sus triunfos deportivos y también por la firma de algún nuevo acuerdo de 

patrocinio). Aunque prácticamente todos los equipos de Primera División han contado con más 

ingresos en esta partida que en el ejercicio anterior ya que, aun sin tener en cuenta los mencionados 

aumentos de R. Madrid C.F. y F.C. Barcelona, los ingresos por comercialización y publicidad habrían 

crecido un 4,9%.  

0

100

200

300

400

500

600

107 93 
117 119 

187 
230 

258 
297 291 

336 352 
374 

400 396 407 

556 

E
n
 m

ill
o

n
e
s 

d
e
 e

u
ro

s 

Temporada 



 

Pág. 17 

 

 

4.- OTROS INGRESOS 
 

TEMPORADA OTROS INGRESOS 

1999/2000 109.521.697,94 

2000/2001 73.437.996,48 

2001/2002 128.540.628,74 

2002/2003 112.056.204,01 

2003/2004 78.178.939,57 

2004/2005 78.951.570,65 

2005/2006 145.750.396,17 

2006/2007 81.642.336,51 

2007/2008 140.377.011,51 

2008/2009 83.848.896,23 

2009/2010 93.530.595,39 

2010/2011 116.366.764,83 

2011/2012 223.542.967,19 

2012/2013 105.017.118,84 

2013/2014 129.874.683,06 

2014/2015 192.840.331,24 

 

 
Esta partida de ingresos se corresponde con aquellos que no se derivan del propio objeto social del 

Club sino que son complementarios al mismo, tales como subvenciones a la explotación, 

arrendamientos, indemnizaciones, cesión de jugadores, etc. También se incluyen aquí los ingresos 

financieros. En el ejercicio 2014/2015 esta partida se ha incrementado notablemente (un 48,5%), 

debido precisamente al gran aumento de los ingresos financieros del Valencia C.F., S.A.D., que derivan 

del efecto financiero de la refinanciación de su deuda bancaria y que, por tanto, no suponen ingresos 

reales. Aunque, de no haberlos tenido en cuenta, el volumen total de la partida de otros ingresos 

también habría sido ligeramente superior este ejercicio respecto a la temporada anterior, un 7,5%. 
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III.- GASTOS DE LA COMPETICIÓN 

 

TEMPORADA 
GASTOS 

ORDINARIOS 
GASTOS 

EXTRAORDINARIOS 
TOTAL  

COMPETICIÓN   

1999/2000 923.309.588,16 86.190.820,44 1.009.500.408,60 

2000/2001 1.087.754.938,64 50.217.925,29 1.137.972.863,93 

2001/2002 1.249.701.073,00 90.983.484,24 1.340.684.557,24 

2002/2003 1.244.774.787,36 187.367.351,07 1.432.142.138,43 

2003/2004 1.222.009.456,86 221.824.815,53 1.443.834.272,39 

2004/2005 1.187.319.381,09 39.087.660,45 1.226.407.041,54 

2005/2006 1.255.310.120,69 94.993.796,75 1.350.303.917,44 

2006/2007 1.550.421.513,76 117.611.073,31 1.668.032.587,07 

2007/2008 1.656.988.666,56 189.863.422,63 1.846.852.089,19 

2008/2009 1.683.842.470,15 40.689.047,86 1.724.531.518,01 

2009/2010 1.850.851.369,49 60.352.928,02 1.911.204.297,51 

2010/2011 1.984.705.300,97 71.905.843,45 2.056.611.144,42 

2011/2012 2.030.658.852,95 57.656.017,90 2.088.314.870,85 

2012/2013 1.900.918.270,72 37.223.779,81 1.938.142.050,53 

2013/2014 2.018.255.756,33 90.824.568,57 2.109.080.324,90 

2014/2015 2.279.171.525,50 92.454.550,70 2.371.626.076,20 
 

 

 

En el ejercicio 2014/2015 el volumen total de gastos ha crecido un 12,4%. Como ya hemos comentado y 

como veremos más detalladamente a continuación, esto se ha debido principalmente al incremento del 

gasto ordinario derivado del fuerte incremento del gasto en personal (aunque concentrado en un 

reducido número de Clubes) y, en menor medida, del también destacable aumento que se ha dado en 

la partida de otros gastos ordinarios. Por su parte, el gasto extraordinario se ha mantenido 

prácticamente al mismo nivel que en el ejercicio anterior, presentando un mínimo aumento del 1,8%. 
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1.- PERSONAL 
 

TEMPORADA PERSONAL  

1999/2000 311.893.773,78 

2000/2001 414.777.781,21 

2001/2002 469.323.847,37 

2002/2003 502.968.089,79 

2003/2004 501.657.021,47 

2004/2005 566.950.936,76 

2005/2006 614.263.906,12 

2006/2007 705.357.692,84 

2007/2008 741.188.427,33 

2008/2009 774.691.652,81 

2009/2010 788.651.604,90 

2010/2011 940.978.911,35 

2011/2012 998.450.353,85 

2012/2013 997.276.322,11 

2013/2014 1.072.303.312,52 

2014/2015 1.228.091.099,70 
 

 

En el ejercicio 2014/2015, como ya hemos comentado anteriormente, se ha producido un fuerte 

aumento del gasto en personal del 14,5% respecto al ejercicio anterior. Aunque hay que señalar que el 

59,5% del incremento total se debe a los mayores gastos que ha tenido en esta partida el F.C. 

Barcelona, derivados de las primas pagadas por ganar la Liga, la Copa del Rey y la Liga de Campeones, y 

de las renovaciones de varios jugadores clave. Otros equipos como el Real Madrid C.F., el Sevilla F.C., 

S.A.D. o el Villarreal C.F., S.A.D. también han incrementado sus gastos en personal, aunque en mucha 

menor medida que el mencionado F.C. Barcelona porque entre los tres solo han sumado el 32% del 

incremento total de esta partida.  
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2.- AMORTIZACIONES 

 

TEMPORADA AMORTIZACIONES  

1999/2000 227.987.576,29 

2000/2001 284.641.246,89 

2001/2002 296.805.120,66 

2002/2003 287.064.117,26 

2003/2004 252.591.236,69 

2004/2005 246.420.383,86 

2005/2006 233.225.961,00 

2006/2007 304.242.075,17 

2007/2008 314.864.379,40 

2008/2009 319.561.887,77 

2009/2010 351.626.755,89 

2010/2011 332.567.844,49 

2011/2012 371.540.572,79 

2012/2013 313.192.255,92 

2013/2014 297.037.563,18 

2014/2015 359.457.927,41 
 

 
Esta partida se compone, principalmente, de la amortización de los derechos de adquisición de 

jugadores, que son inversiones muy elevadas que se deben amortizar en cortos periodos de tiempo 

(duración del contrato), aunque también se incluye la amortización del resto de partidas del 

inmovilizado. Esta temporada las amortizaciones han sido un 21% mayores que el ejercicio anterior, 

aunque el 82% de ese aumento se ha concentrado en solo dos Clubes, el Real Madrid C.F. y el Club 

Atlético de Madrid, S.A.D. 
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3.- GASTOS ASOCIADOS AL PERSONAL  

 

TEMPORADA 
PERSONAL + 

AMORTIZACIONES 

1999/2000 539.881.350,07 

2000/2001 699.419.028,11 

2001/2002 766.128.968,03 

2002/2003 790.032.207,05 

2003/2004 754.248.258,16 

2004/2005 813.371.320,62 

2005/2006 847.489.867,12 

2006/2007 1.009.599.768,01 

2007/2008 1.056.052.806,73 

2008/2009 1.094.253.540,58 

2009/2010 1.140.278.360,79 

2010/2011 1.273.546.755,84 

2011/2012 1.369.990.926,64 

2012/2013 1.310.468.578,03 

2013/2014 1.323.426.008,86 

2014/2015 1.516.379.597,73 
 

 
Ante el mayor desglose de la información de las memorias de las cuentas anuales de los Clubes y S.A.D., 

y como ya sucedió por primera vez en el ejercicio anterior, en este también se ha podido obtener el 

dato desglosado de la amortización de los derechos de adquisición de jugadores, por lo que, aunque se 

pierda cierta homogeneidad con relación a anteriores informes a 2013/2014, consideramos más 

correcto utilizar este dato con el fin de dar una visión más real sobre la partida de los gastos de 

personal.  

 

Añadiendo la amortización de los derechos de adquisición de jugadores (imputación diferida a los 

gastos del ejercicio del coste para el Club del transfer del jugador) el porcentaje de los gastos asociados 

al personal se eleva hasta el 63,9% de los gastos total de la Competición, porcentaje que es un 1,2% 

inferior al que representaban el ejercicio anterior.  
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